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Høringssvar fremsendt vedrørende udkast til VSB -kommis-

sorium 

1. Høringssvar fra Kommune Qeqertalik 
Nr. Spørgsmål/bemærkninger GAM´s svar/kommentar Råstofstyrelsens svar/kommen-

tar 

Ændring - afsnit eller side i 

kommissorium 

1.1 Kommune Qeqertalik har ingen kommen-

tar til forhøringen 

Ingen yderligere kommenta-

rer 

 INGEN ÆNDRING 

2. Høringssvar fra Departementet for Udenrigs, Handel, Erhverv og Klima 
Nr. Spørgsmål/bemærkninger GAM´s svar/kommentar Råstofstyrelsens svar/kommen-

tar 

Ændring - afsnit eller side i 

kommissorium 

2.1 Departementet for Udenrigs, Handel, Er-

hverv og klima takker for høringsmulighe-

den. Vi har ingen bemærkninger. 

Ingen yderligere kommenta-

rer 

 INGEN ÆNDRING 
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3. Høringssvar fra Departementet for Boliger, Infrastruktur og Ligestilling 
Nr. Spørgsmål/bemærkninger GAM´s svar/kommentar Råstofstyrelsens svar/kommen-

tar 

Ændring - afsnit eller side i 

kommissorium 

3.1 Departementet for Boliger, Infrastruktur 

og Ligestilling takker for underretningen 

om ovennævnte forhøring. 

Departementet udtaler på den baggrund, 

at høringsmaterialet ikke giver anledning 

til bemærkninger, idet vi går ud fra, at 

byggelovgivningen iagttages i det om-

fang, det efter forholdene er muligt ved 

etablering af bygninger i minebyen. 

GAM er bekendt med det 

grønlandske byggeregle-

ment, og vil efterleve dette i 

videst mulige grad i projekt-

området i forbindelse med 

etablering og konstruktion 

af mineprojektets infra-

struktur og boligmasse. 

 

Råstofstyrelsen bemærker, at det 

grønlandske byggereglement er i 

færd med at blive revurderet til en 

2021-version. Denne proces er på 

nuværende tidspunkt uafsluttet. 

Når reglementet træder i kraft, vil 

der være en overgangsperiode 

som vil vare i nogle måneder. I 

overgangsperioden vil det være 

valgfrit om man vil følge den nu-

værende ordning eller overgå til 

den nye ordning.  

INGEN ÆNDRING 

4. Høringssvar fra Grønlands Politi 
Nr. Spørgsmål/bemærkninger GAM´s svar/kommentar Råstofstyrelsens svar/kommen-

tar 

Ændring - afsnit eller side i 

kommissorium 

4.1 Grønlands Politi har gennemgået hørings-

materialet, og har i den forbindelse føl-

gende bemærkning: 

Såfremt etablering af infrastruktur herun-

der etablering af sprængstofdepot, 

GAM vil efterleve de gæl-

dende regler for etablering 

og opbevaring af spræng-

Noteret.  I tabel 2-2 (side 5) foreta-

ges følgende ændring:  

”Beredskabsstyring (lov nr. 

14 af 26. maj 2010 om red-

ningsberedskab i Grønland 
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brændstof og andre brandfarlige og/eller 

eksplosive stoffer i relation til mineby og 

minen sker i forhold de regler, som er 

fastsat af Naalakkersuisut jf. Inatsisartut-

lov nr. 14 af 26.maj 2010´s kapitel 6 om 

forebyggende foranstaltninger, så har 

Grønlands Politi ingen bemærkninger der-

til. 

stoffer og brandfarlige ma-

terialer i projektetablerin-

gen. 

og brand og eksplosionsfo-

rebyggende foranstaltnin-

ger)” udgår og erstattes 

med:  

”Inatsisartutlov nr. 14 af 

26. maj 2010 om rednings-

beredskabet i Grønland og 

om brand -og eksplosions-

forebyggende foranstalt-

ninger” 

5. Høringssvar fra Departementet for Finanser og Indenrigsanliggender 
Nr. Spørgsmål/bemærkninger GAM´s svar/kommentar Råstofstyrelsens svar/kommen-

tar 

Ændring - afsnit eller side i 

kommissorium 

5.1 Til at starte medvises 2 figurer: 

Figur 1. viser hovedbeskæftigelsen siden 

2008 fordelt efter køn. Det kan ses at for 

mænds vedkommende var det faldende 

indtil i 2010, fra 205 til 199. Det steg så 

op til 241 i 2011. Det var faldende igen 

indtil 2016 hvor det så var svagt ned til 

110 mænd i råstofindvinding som hoved-

beskæftigelse. Fra 2016 til 2018 var den 

svagt stigende og fald så igen til 2019 til 

120.  

GAM vil såfremt kompeten-

cerne er til stede, ansætte 

såvel mænd som kvinder til 

projektet. 

VSB´en vil afdække eksiste-

rende faglige kvalifikationer 

i lokalområdet, og i hvilken i 

hvilket omfang denne ar-

bejdskraft kan anvendes. 

Råstofloven fastsætter ikke speci-

fikke bestemmer om fordeling af 

køn i forbindelse med råstofpro-

jekter.  

Afsnit 3.3.2 tekstblok 2 

(side 14) ændres til: 

 ”GAM forventer, at der er 

behov for 30-40 ansatte i 

anlægsfasen”.    

 

 I Afsnit 4.1.1 tekstblok 5 

(s. 18) tilføjes følgende: 

”GAM vil såfremt kompe-

tencerne er til stede, an-

sætte såvel mænd som 

kvinder til projektet.” 
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For kvindernes vedkommende startede 

antallet med at være 28 i 2008 hvor det 

svingede svagt mellem 28 og 48 til 2011. 

Antallet faldt lidt til 33 til 2014, hvor det 

så igen var stødt stigende indtil 2018 til 

53, i 2019 var det 46 kvinder med hoved-

beskæftigelse i råstofindvinding. 

Figur 2. viser antallet af virksomhed som 

beskæftiger sig med råstofindvinding fra 

2009-2019. Det startede med i 2009 med 

64 virksomheder hvor det så steg kraftigt 

til 84 i 2011. Det faldt så først kraftigt fra 

2011 til 2014 til 35 virksomheder og stødt 

faldende til 28 virksomheder der beskæf-

tiger sig med råstofindvinding i 2019.  

Det kan ses der er en tendens til antal 

virksomheder og antal mænd og til dels 

kvinder der beskæftiger sig med råstof-

indvinding i Grønland, følger hinanden. 

84 virksomheder og med 289 mænd og 

kvinder med hovedbeskæftigelse i råstof-

indvinding, da det toppede i året 2011, og 

fulgte nogenlunde hinanden ved faldende 

antal virksomheder og antal arbejdere i 

råstofindvinding. Antal virksomheder og 

jobmuligheder har tendens til at følge 

hinanden.  
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Med disse ord vil AN byde velkommen til 

det nye projekt ved Majoqqap Qaava  og 

god arbejdslyst til udarbejdelse af Vurde-

ring af Samfundsmæssig Bæredygtigheds 

samt Vurderinger af Virkninger på Mil-

jøet, og udmunde i en produktiv basis til 

Impact Benefit Agreement. 

 

6. Høringssvar fra Grønlands Erhverv 
Nr. Spørgsmål/bemærkninger GAM´s svar/kommentar Råstofstyrelsens svar/kommen-

tar 

Ændring - afsnit eller side i 

kommissorium 

6.1 Grønlands Erhverv (GE) takker for mulig-

heden for at afgive høringssvar i forbin-

delse med ovennævnte forhøring. 

GE har ingen kommentarer til det frem-

sendte materiale. 

Ingen yderligere kommenta-

rer. 

 INGEN ÆNDRING 

7. Høringssvar fra Air Greenland 
Nr. Spørgsmål/bemærkninger GAM´s svar/kommentar Råstofstyrelsens svar/kommen-

tar 

Ændring - afsnit eller side i 

kommissorium 

7.1 I forbindelse med mineprojektet Green-

land Anorthosite Mining ApS (GAM) på 

efterforskningstilladelsen 2019/162 har 

Air Greenland følgende at bemærke. 

Ingen yderligere kommenta-

rer. 

Noteret INGEN ÆNDRING 
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Air Greenland har i hele opstarten af ef-

terforskningsfasen arbejdet tæt sammen 

med GAM med helikoptersupport både til 

mandskabs-udskiftninger, sling opgaver 

og geofysiske målinger. 

Dette samarbejde har været gnidningsfrit 

og GAM har leveret detaljerede planer 

for deres arbejde og, i det omfang vejret 

har vist sig samarbejdsvilligt, holdt sig til 

planerne. Der har ligeledes været en 

grundig beredskabsplan og en rigtig god 

kommunikation med kunden. 

Det er vores opfattelse, at selskabet, i 

den grad det er muligt, formår at an-

vende lokal arbejdskraft og virksomhe-

der. 

8. Høringssvar fra Bygdebestyrelsen 
Nr. Spørgsmål/bemærkninger GAM´s svar/kommentar Råstofstyrelsens svar/kommen-

tar 

Ændring - afsnit eller side i 

kommissorium 

8.1 Vedrørende efterforskningstilladelsen 

2019-162 for Greenland Anorthosite Mi-

ning ApS. Bygdebestyrelsen tager denne 

til efterretning og regner selvfølgelig 

med, at blive kontaktet og ønsker at del-

tage i den åbne høring. 

GAM har allerede haft indle-

dende borgermøde med lo-

kalbefolkningen i Qeqertar-

suatsiaat, og vil forsætte 

denne praksis fremadrettet 

som en del af VSB´en, og 

Et af de vigtigste formål med VSB 

processen er, at informere og ind-

drage relevante og berørte bor-

gere og interessenter i en løbende 

dialog. VSB-processen har ligele-

des til hensigt på en meningsfuld 

måde at inddrage berørte byer, 

INGEN ÆNDRING 
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Derfor ønsker vi, at Bygdebestyrelsen 

kontaktes. Derudover ønsker vi, at fisker-

og fanger foreningen i Qeqertarsuatsiaat 

kontaktes  

den kommende 8 ugers hø-

ringsperiode. 

bygder og samfund (borgere), som 

gennem hele projektets levetid på-

virkes. 

I forbindelse med den offentlige 

høring om vurdering af virkninger 

på miljøet (VVM) og vurdering af 

samfundsmæssig bæredygtighed 

(VSB) afholder Naalakkersuisut i 

løbet af høringsperioden hørings-

møder i byer og bygder, der sær-

ligt berøres af aktiviteterne.   

 

9. Høringssvar fra Departementet for Fiskeri og Fangst 
Nr. Spørgsmål/bemærkninger GAM´s svar/kommentar Råstofstyrelsens svar/kommen-

tar 

Ændring - afsnit eller side i 

kommissorium 

9.1 Departement for Fiskeri og Fangst (APN) 

har modtaget det fremsendte høringsma-

teriale fra Råstofstyrelsen vedr. forhøring 

for kommissorier for VSB- og VVM-rede-

gørelse for Greenland Anorthosite Mi-

nings projekt ved Qeqertarsuatsiaat. 

APN har følgende bemærkninger: 

APN stiller sig som udgangspunkt tilfreds 

med de forudgående baseline-undersø-

gelser og de deraf udledte vurderinger i 

Redegørelse for afbødnings-

foranstaltninger vil være en 

del af VVM-redegørelsen. 

Støj, støv og skibstrafiks po-

tentielle påvirkning af terre-

strisk og marint dyreliv vil 

indgå i disse vurderinger. 

Miljøstyrelsen for Råstofområdet 

er den administrative myndighed 

for miljøforhold vedrørende rå-

stofområdet, herunder miljøbe-

skyttelse, naturbeskyttelse, miljø-

ansvar og miljøvurdering.  

 

INGEN ÆNDRING 
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VVM-redegørelsen af den potentielle på-

virkning af det omkringværende dyreliv, 

herunder landlavende og marine pattedyr 

samt havfugle. Dog henstilles der til, at 

der så vidt muligt foretages afbødnings-

foranstaltninger i forbindelse med aktivi-

teterne på land og den øgede maritime 

trafik i bugt- og fjordsystem, således at 

forstyrrelse og anden påvirkning af det 

omkringværende dyreliv kan forsøges af-

værget eller mindsket. 

9.2 Projektområdet er beliggende i en rens-

dyrregion (region 5), som er et jagtom-

råde for rensdyr. Der skal i den forbin-

delse, med de påtænke aktiviteter, tages 

de fornødne forholdsregler og hensyn, så-

ledes at potentielle gener for rensdyr og 

dermed jagten på disse undgås. Rensdyr-

jagt i regionen foregår normalt i perioden 

1. august – 31. december. APN forventer 

derfor, at feltreglerne nøje overholdes. 

GAM er opmærksom på om-

rådets anvendelse til rens-

dyrjagt af den lokale befolk-

ning, samt at de gældende 

feltregler-overholdes. 

Selskabet vil derfor så vidt 

muligt tage de nødvendige 

hensyn til dette forhold i ef-

terforskning,  etablering og 

konstruktionsfasen.  

Gældende feltregler skal overhol-

des når aktiviteter udføres 

INGEN ÆNDRING 

9.3 Der gøres opmærksom på, at man ved 

ophold i Grønland, skal være opmærksom 

på gældende retningslinjer og forholds-

regler i områder, hvor risikoen for at 

møde isbjørne er til stede. Retningslin-

jerne for møde med isbjørn medsendes 

GAM er bekendt med risi-

koen for isbjørne i Grønland, 

og vil sikre, at medarbej-

derne overholder selskabets 

sikkerhedsregler på områ-

det. Det nødvendige udstyr 

Gældende retningslinjer skal over-

holdes af selskabet, og relevante 

myndigheder skal kontaktes hvis 

der opstår et behov herfor.    

INGEN ÆNDRING 
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derfor til orientering. Ligeledes medsen-

des retningslinjer for observation af så-

rede eller døde og strandede hvaler. 

til bortskræmning mv. vil fo-

refindes både i minebyen og 

ved proces- og havneanlæg. 

Mht. hvaler følger GAM ret-

ningslinjerne såfremt døde 

eller strandede hvaler på-

træffes. 

9.4 APN gør derudover til venlig orientering 

opmærksom på, at fiskeri og fangst ikke 

er tilladt uden jagttegn, fisketegn og li-

censer, hvorfor alle fiskeri- og fangstakti-

viteter uden disse, vil blive betragtet som 

ulovligheder og hvad heraf følger. 

APN har herudover ingen yderligere be-

mærkninger til høringen. 

GAM er opmærksom på at 

alle de generelle grønland-

ske regler i forhold til jagt og 

fiskeri også gælder for pro-

jektområdet. 

Alle med ansættelse eller 

anden relation til projektet 

vil blive orienteret om reg-

lerne ved ankomst til pro-

jektområdet. 

Jagt og fiskeri i forbindelse med 

mineprojekter er ikke tilladt uden 

jagttegn, fisketegn og licens ud-

stedt af de relevante grønlandske 

myndigheder. 

INGEN ÆNDRING 

 


